
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
Determinazione n. 85 in data 07.10.2014 
 
OGGETTO: Programma 6000 Campanili. Riqualificazione funzionale della palestra 
comunale. Approvazione quadro economico ed aggiudicazione definitiva. CIG 5875661CD5 
CUP J31E13000380001 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n° 4) 

 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24.09.2013 si nominava come R.U.P. 
l’arch. Giovanni Regis per l’espletamento degli atti necessari relativi ai lavori indicati in 
oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.07.2014 si dava approvazione, in 
linea amministrativa al progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di 
€ 548.650,00, di cui € 426.542,22 per lavori, € 9.081,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- a seguito di istanza trasmessa nei termini e con le modalità prescritte dalla convenzione tra 
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e l’ANCI, l’intervento con il Codice 0149 è stato 
inserito nell’elenco delle opere finanziabili dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
nell’ambito del Primo Programma “6000 Campanili” come da comunicazione pervenuta in 
data 15.01.2014 al prot. 224; 

- in data 28.01.2014 con prot. 455 è stato trasmesso, debitamente sottoscritto digitalmente, il 
disciplinare che regola i reciproci impegni tra il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed il 
Comune di Biandrate in attesa della registrazione alla Corte dei Conti; 

- in data 20.06.2014 al prot. 2905 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha notificato 
l’esecutorietà del Disciplinare con avvenuta registrazione alla Corte dei Conti in data 
27.05.2014 Reg. 1 Fg. 2127; 

- con determinazione n. 64 del 29.07.2014 si dava attivazione della procedura di affidamento 
relativo ai lavori di “Riqualificazione funzionale della palestra comunale” per l’importo 
complessivo di € 548.650,00, di cui € 435.624,12 per lavori, compresi € 9.081,90 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 95.434,63 quale costo della manodopera non 
soggetto a ribasso, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
da esperirsi ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- con determinazione n. 79 del 18.09.2014 si dava approvazione del verbale di gara del 
giorno 16.09.2014 e si aggiudicavano in via provvisoria i lavori in oggetto alla ditta EDILGE 
Costruzioni S.r.l. con sede in Genova in via Albisola 33. 

 
DATO ATTO che la verifica dei requisiti autocertificati dalla ditta in sede di gara ha dato esito 
positivo e che la ditta ha presentato la cauzione definitiva con polizza fidejussoria n. 0691404734 
del 01.10.2014 della HDI Assicurazioni agenzia di Genova; 
 
VISTO che il quadro economico di progetto risulta così rideterminato: 
Importo da contratto        € 331.944,40 
di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     9.081,90 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  DELLA STAZIONE APPALTANTE 
Imprevisti         €   20.663,47 
Spese tecniche, collaudi, ecc..      €   40.000,00 
I.V.A. su opere        €   33.194,44 



IVA su spese tecniche       €     8.800,00 
        Parziale € 102.657,91 
COSTO TOTALE INTERVENTO      € 434.602,31 
 
CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento definitivo alla ditta EDILGE Costruzioni 
S.r.l. dando atto che l’importo complessivo risulta impegnato all’intervento 2.01.05.01 imp. 
216/2014. 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della verifica positiva dei requisiti autocertificati in sede di gara dalla ditta 

EDILGE Costruzioni S.r.l. con sede in Genova in via Albisola 33 che ha regolarmente 
presentato cauzione definitiva con polizza fidejussoria n. 0691404734 del 01.10.2014 della 
HDI Assicurazioni agenzia di Genova; 

2) di affidare in via definitiva i lavori di Riqualificazione funzionale della palestra comunale alla 
ditta EDILGE Costruzioni S.r.l. con sede in Genova in via Albisola 33 e di approvare il 
quadro economico come sopra rimodulato. 

  
                    Il Responsabile del servizio Tecnico 
                                  f.to        (Arch. Giovanni Regis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate,   

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      f.to       Arch. Giovanni Regis 
 

  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
14.10.2014 

 
        f.to       Il Messo Comunale 

                          Aina Adolfo 
 
 

                                                                        

 


